
 

Decreto Dirigenziale n. 96 del 18/12/2014

 
Dipartimento 54 - Dipartimento Istr., Ric., Lav., Politiche Cult. e Soc.

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale politiche sociali,culturali,pari

opportunità,tempo liber

 

U.O.D. 4 - UOD Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO DIRIGENZIALE N. 43 DEL 6 AGOSTO 2014-CAP. 5008 -E.F. 2014.

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI IN FAVORI DI ENTI DELLE AMMINISTRAZIONI LOCALI -

IMPEGNO DI SPESA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO 
a.  che, in virtù del  DPR n. 3 del 14 gennaio 1972, sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario 

anche le Soprintendenze ai Beni Librari sul cui territorio hanno sede; 
b.  che, ai sensi del Decreto Legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004 e successivi D.D. L.vi nn. 156/06 e 

62/08, è stato conferito alle Regioni  l’esercizio delle funzioni relative alla tutela, alla conservazione e 
alla valorizzazione del materiale librario raro e di pregio posseduto da Biblioteche di Enti Locali, di 
Interesse Locale e da privati; 

c.  che, ai sensi delle LL.RR. nn. 49/74 e 4/83,  costituisce interesse primario della Regione 
promuovere il libero accesso dei cittadini alla cultura, ai documenti, alle informazioni, alle espressioni 
del pensiero e della creatività umana, fornendo l'opportuno sostegno e la dovuta valorizzazione alle 
iniziative, ai servizî e alle opportunità offerte dalle biblioteche campane ai cittadini; 

d.  che, al fine di concorrere alla crescita socio-culturale dei cittadini e di offrire alla comunità mezzi di 
formazione e di informazione, la Regione, in esecuzione dei citati D.P.R. n° 3/72 e DD.L.vi nn. 42/04,  
156/06 e 62/08, adotta iniziative finalizzate alla salvaguardia, miglioramento, promozione e tutela 
delle raccolte bibliografiche esistenti sul territorio regionale; 

e.  che, con la Deliberazione n. 595 dell’11 aprile 2008, la Giunta Regionale ha emanato appositi 
indirizzi per l’assegnazione di sostegni finanziari alle biblioteche; 

f. che, con il D. L.vo 23 giugno 2011 n. 118, sono state emanate disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi; 

g. che,  la  Giunta Regionale con deliberazione n. 92 del 01/04/2014 ha approvato il bilancio gestionale 
per gli anni 2014, 2015 e 2016; 

h. che, con il D.D. n. 43 del 06 d agosto 2014  è stato pubblicato l’avviso pubblico per l’accesso ai  
contributi a favore delle biblioteche operanti sul territorio regionale per l’anno finanziario 2014;  

i. che, la Giunta Regionale con la deliberazione n. 476 del 21 ottobre 2014 (“Variazione compensativa 
tra le dotazioni finanziarie rimodulabili all' interno del medesimo programma ai sensi dell’ art. 1, 
comma 16, lettera b) della L.R. n. 6/2013”)  ha, tra l’altro, previsto lo stanziamento di € 20.000,00 sul 
cap 5008  (Spese per la realizzazione di interventi di competenza della Soprintendenza regionale ai 
beni librari. Progetti di promozione e valorizzazione del patrimonio bibliotecario di pregio. Biblioteche 
di enti di amministrazioni locali);  

 
RILEVATO che risultano pervenute, per le attività di cui al cap. 5008, n. 3   (tre) istanze di cui due sono 
risultate ammissibili e, pertanto, ammesse alla valutazione  nel merito; 
 
RITENUTO, quindi, di approvare la graduatoria e il piano di assegnazione dei finanziamenti riportati 
negli allegati A e B e C, che formano parte sostanziale e integrante del presente provvedimento, e che 
comprendono: 

• la descrizione del procedimento seguito per la concessione dei finanziamenti (Allegato A); 
• l’elenco delle istanze relative alle finalità del cap. 5008 ammesse al  finanziamento in ragione dei 

fondi disponibili (Allegato B);  
• l’elenco delle biblioteche e degli enti esclusi dall’assegnazione di contributo (Allegato C). 

 
PRECISATO � che le istituzioni assegnatarie del sostegno finanziario, potranno beneficiare dello stesso all’atto 

dell’acquisizione, da parte dell’UOD 04, della prescritta documentazione delle spese sostenute per l’ 
iniziativa ammessa a finanziamento e che tale documentazione dovrà essere presentata entro dodici 
mesi dalla data del presente provvedimento,  così come stabilito dall’avviso pubblico approvato con il  
D.D. n. 43 del 6 agosto 2014; 

 
VISTI il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1972, n. 3 e il D. L.vo n. 42 del 22 gennaio 
2004; 
VISTO il D.lgs 23 giugno 2011, n. 118; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015



 

 

 
 

VISTE le Leggi Regionali 4 settembre 1974, n. 49 e 3 gennaio 1983, n. 4; 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 595 dell’11 aprile 2008; 
VISTA la  Deliberazione di Giunta Regionale n. 92  dell’01 aprile 2014; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 476 del 21 ottobre 2014; 
VISTO il D.D. n. 43 del 6.08. 2014 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’UOD n.04 “Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche”, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente della medesima UOD 

DECRETA 
per i motivi espressi in narrativa, che s’intendono integralmente riportati nel presente dispositivo: 

1. Di approvare il piano di assegnazione come risulta dall’Allegato A descrittivo del 
procedimento istruttorio seguito per la concessione dei finanziamenti.  

2. Di individuare nelle biblioteche e negli enti elencati negli allegati prospetti dei beneficiari e dei 
dati contabili i soggetti beneficiari dei finanziamenti assegnati con il presente provvedimento 
per il perseguimento delle finalità specificamente indicate per ciascuno di essi nell’Allegato B. 

3. Di individuare nell’elenco di cui all’allegato C le biblioteche e gli enti esclusi dall’assegnazione 
di contributo per  i motivi in esso riportati. 

4. Di considerare a tutti gli effetti gli allegati A, B e C parte integrante del presente 
provvedimento. 

5. Di impegnare la somma di € 10.500,00, cap 5008 E.F. 2014, per l’assegnazione dei contributi 
in favore dei soggetti di cui all’Allegato beneficiari. 

6. Di indicare, ai sensi del D. L.vo n. 118/2011, la seguente transazione elementare: 
 

Cap. 
di 
spesa 

Tipologia 
di spesa 

Missione Programma TIT Macroaggregato V Liv. Piano dei 
conti 

Cofog Cod. 
UE 

Siope 
(codice 
di 
bilancio) 

Importo da 
assegnare 

5008 SC 05 02 1 104 1.04.01.02.003 08.2 4 1.05.03 10.500,00 
 

7. Di considerare economia di spesa la somma di € 9.500,00. 
8. Di dover, altresì, rinviare la liquidazione della spesa relativa alle somme assegnate all’atto 

della presentazione da parte di ciascun ente beneficiario la UOD 04 della prescritta 
documentazione delle spese sostenute per ogni singola iniziativa ammessa, da effettuarsi 
entro dodici mesi dalla data del presente provvedimento così come stabilito dall’avviso 
pubblico approvato con il  D.D. n. 43 del 6 agosto 2014. 

9. Di trasmettere il presente provvedimento: 
- alla UOD 55.13.04 “Gestione della spesa regionale” per il seguito di competenza; 
- alla D.G. 54.12 per le Politiche Sociali, le Politiche Culturali, le Pari Opportunità e il Tempo 

Libero; 
- alla UOD 54.12.01 per quanto previsto dal D. Lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27; 
- alla Segreteria di Giunta per la registrazione; 
- all’Ufficio competente presso la Segreteria di Giunta per la pubblicazione sul BURC; 
- all’Assessore ai Musei e Biblioteche, per conoscenza. 

 
                                                                   Il Dirigente dell’UOD  

 “Promozione e valorizzazione di musei e biblioteche” 
                                                                                                   Dott.ssa Anita Florio 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 1 del  5 Gennaio 2015


	BURC n. 1 del  5 Gennaio 2015

